

Số: 33/KH-THPM

Phước Mỹ, ngày 14 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 2700/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Quy Nhơn về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn;

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND thành phố về Chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025;

Thực hiện công văn số 806/SGDĐT-QLCLGD-GDTX ngày 07/4/2023 của Sở GD&ĐT Bình Định V/v hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024;

Thực hiện công văn số 464/GDĐT-GDTH ngày 23/5/2023 của Phòng GD&ĐT thành phố Quy Nhơn V/v Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024;

Trường Tiểu học Phước Mỹ xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp Tiểu học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học.

II. YÊU CẦU

Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phối hợp với UBND xã Phước Mỹ để đảm bảo đủ số lượng tuyển sinh. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

B. NỘI DUNG

I. DỰ KIẾN SỐ LIỆU TUYỂN SINH NĂM HỌC 2023-2024

Theo số liệu điều tra ban đầu (Tính đến thời điểm 30/5/2023):

- Tổng số trẻ sinh năm 2017: 108 trẻ, trong đó:
 - + Trẻ có hộ khẩu thường trú tại xã Phước Mỹ: 107 trẻ
 - + Trẻ có hộ khẩu tạm trú tại xã Phước Mỹ: 01 trẻ

1. Phương thức và đối tượng tuyển sinh

- Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.
- Đối tượng dự tuyển: Trên cơ sở điều tra độ tuổi học sinh và kết quả rà soát số liệu về dân cư do Công an thành phố cung cấp, nhà trường xét tuyển trẻ đúng 6 tuổi trở lên (sinh từ năm 2017 trở về trước) vào học lớp 1 năm học 2023-2024.

2. Hồ sơ và điều kiện dự tuyển

2.1. Hồ sơ dự tuyển

- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1 (Theo mẫu quy định);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Phiếu theo dõi đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo 5 tuổi.

Nhà trường phổ biến cho phụ huynh học sinh khi đến nộp hồ sơ tuyển sinh vào lớp 1 đem theo bản chính giấy khai sinh để đối chiếu bản sao; phiếu theo dõi đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo 5 tuổi.

2.2. Điều kiện dự tuyển

- Có đủ hồ sơ hợp lệ;
- Tuổi của học sinh vào lớp Một là 6 tuổi (sinh năm 2017).
- Những trường hợp đặc biệt:
 - + Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi.
- Trường hợp trẻ em vào lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do Trường Phòng GD&ĐT quyết định.
- Học sinh lang thang cơ nhỡ học ở lớp ngoài nhà trường dành cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn nếu có nguyện vọng chuyển đến học tại lớp trong trường thì được Hiệu trưởng nhà trường khảo sát trình độ để xếp vào lớp phù hợp.

3. Địa bàn tuyển sinh

- Trẻ em đúng 6 tuổi (sinh năm 2017) thường trú tại xã Phước Mỹ theo danh sách do Công an thành phố cung cấp tại thời điểm ngày 10/4/2023 thì được dự tuyển vào học lớp 1 tại Trường Tiểu học Phước Mỹ.
- Việc tuyển học sinh trái tuyến chỉ được tiến hành khi còn chỉ tiêu và phải được UBND thành phố cho phép thực hiện.

4. Tổ chức tuyển sinh

4.1. Hội đồng tuyển sinh

- Hội đồng tuyển sinh của nhà trường do Trường phòng GD&ĐT thành phố Quy Nhơn ra quyết định thành lập;
- Thành phần Hội đồng tuyển sinh gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng, Phó chủ tịch là Phó Hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên.
- Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh:
 - + Lập kế hoạch tuyển sinh (được Chủ tịch Hội đồng trường phê duyệt);
 - + Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học;
 - + Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, tổng hợp danh sách người học được tuyển (*Biên bản xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của các thành viên trong Hội đồng; danh sách học sinh được tuyển phải có họ, tên, chữ ký của Chủ tịch Hội đồng*).
 - + Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo thời gian quy định;
 - + Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của Hội đồng;
 - + Kết quả tuyển sinh phải được Phòng GD&ĐT kiểm tra, duyệt chính thức.

+ Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

4.2. Triển khai công tác tuyển truyền, thông tin

- Nhà trường căn cứ hướng dẫn của Phòng GD&ĐT lập Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của đơn vị.

- Báo cáo UBND xã Phước Mỹ để chỉ đạo thực hiện các nội dung:

+ Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tuyển truyền đến phụ huynh học sinh về kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024;

+ Thông báo trên các phương tiện thông tin (bảng tin, website, đài truyền thanh,...) để phụ huynh học sinh được biết và lập hồ sơ đăng ký dự tuyển vào lớp 1 cho con em trong độ tuổi. Vận động phụ huynh học sinh thực hiện các phương thức đăng ký tuyển sinh trực tuyến theo chủ trương chuyển đổi số của Đảng và Nhà nước.

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ cùng các ban, ngành, đoàn thể địa phương trong công tác triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo huy động tất cả số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn ra lớp.

- Nhà trường cử lãnh đạo, viên chức phối hợp chặt chẽ với đơn vị cung cấp giải pháp tuyển sinh trực tuyến để hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh học sinh thực hiện phương thức đăng ký tuyển sinh trực tiếp đảm bảo.

- Nhà trường không yêu cầu phụ huynh cung cấp bất kỳ tài liệu, giấy tờ khác ngoài các loại hồ sơ đã được hướng dẫn tại văn bản này; bố trí lãnh đạo, viên chức nhận hồ sơ trực tiếp đối với những trường hợp phụ huynh học sinh không đủ điều kiện thực hiện phương thức tuyển sinh trực tuyến; tận tình giải đáp, hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh học sinh khi có nhu cầu nhằm tránh trường hợp phụ huynh học sinh phải đi lại để cung cấp, thay đổi, bổ sung hồ sơ nhiều lần; viên chức được phân công nhiệm vụ tuyển sinh tuyệt đối không được có hành vi gây phiền hà, những nhiễu đối với phụ huynh học sinh trong quá trình đăng ký tuyển sinh.

5. Thời gian thực hiện

- Nhà trường phát hành và thu nhận hồ sơ từ ngày 19/6/2023 đến hết ngày 28/7/2023.

*** Lịch làm việc cụ thể của trường như sau**

- Từ ngày 19/6/2023 đến ngày 28/7/2023, từ 7 giờ đến 11 giờ.

- 31/7/2023 Hội đồng tuyển sinh tiến hành xét tuyển tại trường.

- Chiều ngày 02/8/2023 xét duyệt tuyển sinh tại Phòng GD&ĐT Quy Nhơn.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội đồng tuyển sinh chủ động phối hợp với UBND, cơ quan công an xã Phước Mỹ trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Kiểm tra cơ sở vật chất: phòng học, bàn ghế để có kế hoạch bổ sung kịp thời trong hè, đáp ứng đủ điều kiện học tập của học sinh trong năm.

- Báo cáo với UBND xã về kế hoạch tuyển sinh của trường.

- Thông báo công khai tại trường tuyển sinh theo quy định, các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh.

- Phối hợp với ban văn hóa thông tin xã thông báo trên đài truyền thanh của xã và



công bố công khai công tác tuyển sinh tại trường.

- Trong quá trình tuyển sinh, HĐ tuyển sinh nhà trường có trách nhiệm hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Phước Mỹ. Đề nghị các thành viên trong HĐ tuyển sinh nghiêm túc thực hiện theo nhiệm vụ phân công để hoàn thành công tác tuyển sinh theo kế hoạch đề ra./.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG



Trần Thị Lệ Hồng

P. CHỦ TỊCH HĐTS



Nguyễn Thị Ngọc Ánh

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Quy Nhơn (để b/c);
- Đảng ủy (để b/c);
- UBND xã Phước Mỹ (để b/c);
- Lưu: VP.